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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem lidské individuality a riziky, která jej mohou ovlivnit.

Cílem je určit rizika, která mohou ovlivnit lidskou výkonnost a to z pohledu

neurotransmiterů. Odhalit silné a slabé stránky neurotypů a vytvořit návrhová opatření pro

snížení rizik, souvisejících s lidskou výkonností. Teoretická část se zabývá individualitou,

výkonností a faktory či riziky ovlivňující výkonnost jedince. Praktická část využívá

kvantitativní metodu písemného dotazování, diagram příčin a následků, polokvantitativní

metodu PNH a po získaných výsledcích i návrhovou část s příručkou pro optimalizaci

výkonnosti a snížení míry rizika.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topics of human individuality and the risks that can

affect them. The aim is to identify risks that may affect human performance from the

perspective of neurotransmitters. Identify the strengths and weaknesses of neurotypes and

develop design measures to reduce the risks associated with human performance. The

theoretical part deals with individuality, performance and factors or risks affecting the

performance of an individual. The practical part uses a quantitative method of written

questioning, a diagram of causes and consequences, a semi-quantitative method of PNH

and the results obtained, as well as a design part with instructions for optimizing

performance and reducing risk.
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ÚVOD

Každý člověk je sice jedinečný a neexistují dvě totožné entity, ale i přesto se můžeme

pokusit je kategorizovat. Zatímco na jednoho působí stres a další faktory více, někteří to

přejdou bez povšimnutí. Z toho důvodu jsem si vybral toto téma diplomové práce. Vždy

mě zajímaly individuální rozdíly mezi lidmi, jak moc mají přímý nebo nepřímý vliv na

jejich výkon, ať už v pracovním nebo soukromém životě. Tyto rozdíly jsou způsobeny

mnoha faktory; ať už působením vnějšího prostředí, jejich genetikou, vnitřním

uspořádáním světa nebo jejich návyky. Neduhy, které člověka za celý život postihnou, se

mohou akumulovat a přinášet s sebou i riziko snížení výkonnosti, nebo v horším případě i

onemocnění.

Teoretická část mé diplomové práce je zaměřena na lidskou individualitu a rizika

ovlivňující její výkonnost. V první části bude důležité vymezit pojmy jako individualita a

lidská individualita, poté pronikneme do tématu výkonnosti a jak působí na jednotlivce.

Dalším krokem bude vymezení individuality z pohledu neurotransmiterů, uvedení několika

základních pojmů a definování jednotlivých neurotypů, které se od sebe liší jak

individuální hladinou každého neurotransmiteru, tak charakteristických vlastností, které

s jednotlivými typy souvisí. Třetí kapitolou teoretické části budou definovány rizika či

faktory, které ovlivňují výkonnost jedince, a to ať přímo, nepřímo či v dlouhodobém

působení.

V praktické části pomocí dotazníkového šetření definujeme respondentův neurotyp a s tím

analyzujeme jeho silné a slabé stránky. Druhá část dotazníkového šetření nám ukáže deficit

jednotlivých neurotransmiterů a důležitost jejich správného optimalizování. Dále pomocí

Ishikawa diagramu vytvoříme rizika, která mohou ovlivnit výkonnost. Následujícím

výstupem vytvoříme seznam rizik za pomoci polokvantitativní metody PNH, která budou

touto metodou ohodnoceny. Posledním krokem a výstupem této práce budou návrhy na

zlepšení stávajícího stavu. Tím bude poskytnutí nástroje pro vyrovnání deficience za

pomoci specifické příručky, který bude výstupem mé diplomové práce a s tím i možnost

monitoringu. Věřím toto téma nalezne uplatnění pro širokou škálu lidí, a to ve všech

oblastech života člověka. Ať už přes pilíř zdraví, mentální a fyzické výkonnosti, sportu,

zaměstnání nebo studia.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Tato kapitola stručně popisuje cíle a metody diplomové práce. Cílem mé diplomové práce

je pomocí různorodých metod analyzovat, jaká rizika mohou ovlivnit lidskou individualitu

a poté navrhnout opatření pro zlepšení výkonnosti. Pojem lidská individualita a na ni

působící nejrůznější faktory je dosud velmi málo probádané téma. Dílčími cílem v této

práci je vytvoření příručky pro individuální optimalizaci výkonu z hlediska

neurotransmiterů.

V rámci sesbírání potřebných dat k realizaci výstupů bude využita kvantitativní metoda

formou písemného dotazování, ta umožní poskytnout cenná data od respondentů, která

budou sbírána v Jihomoravském kraji v Brně. Respondent si na základě první části

dotazníkového šetření určí svůj neurotyp a s ním i silné a slabé stránky daného typu.

Druhou částí písemného dotazníku bude zjištění úrovně čtyř základních neurotransmiterů.

Další metodou, které budou využiti v rámci této diplomové práce je diagram příčin a

následků neboli Ishikawa diagram, který poslouží k identifikaci potenciálních

problematických segmentů. Tyto rizika budou dále posuzovány v polo kvantitativní

metodě PNH.

Závěrem práce budou navržena opatření dvojího typu pro redukci rizik a jejich možné

ovlivnění výkonnosti. Opatření budou nejen vypsána v samostatné kapitole, ale bude

vytvořena i příručka, která dále rozvede tato opatření v rámci lidské individuality.

Dle hlavního cíle práce jsem stanovil několik dílčích cílů:

DC1 – Objevují se u jedinců problémy s výkonností?

DC2 – Jsou neurotransmitery klíčem k ovlivnění výkonnosti?

DC3 – Ovlivňuje individualita zvládání stresu?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INDIVIDUALITA

Kvůli velké rozsáhlosti a komplexnosti tohoto tématu, jsou nejprve definovány jednotlivé

pojmy, které jsou podstatné pro pochopení dalších částí diplomové práce. Lidská

individualita je jedinečná a Cantor, et. al. (2019) uvádí, že vývojový systém jedince a jeho

životní cyklus není determinován genetickým programem, ale geny spíše fungují jako

následovníci, nikoliv jako hlavní hybatelé ve vývojových procesech. S tímto tvrzením

souhlasí i Sapolsky (2005). Dále uvádí, že geny potřebují spouštěče, které je aktivují.

Podobného názoru je i Atkinson, et. al. (2003) a dodává, že jedinec, který přichází na svět

je silně ovlivněn prostředím, ve kterém žije. Tato koncepce je v rozporu s pohledy, které

vidí geny jako primární zdroj lidského vývoje a individuality, přičemž dále předpokládají,

že temperament, inteligenci a osobnost určují geny. Například se jedná o autory (Fischer &

Bidell, 2006; Lerner & Overton, 2017).

1.1 Lidská individualita

Lidská fyziognomie je jedinečná a neexistují dvě lidské bytosti, které by byly identické

(Motulsky, 1988). Ashton (2017) podotýká, že osobnostní rys se týká rozdílů mezi

jednotlivci, ať už v oblasti myšlení, chování nebo cítění nějakým koncepčním způsobem

během relevantních situací v delším časovém horizontu. Další zdroj tvrdí, že lidská

individualita se liší v mnoha faktorech; jedná se například o psychiku, mentalitu, osobnost,

množství vědomostí, ale i zkušeností nebo schopností. Z hlediska pracovního prostředí by

se měly brát v úvahu individuální schopnosti a omezení, pokud je to proveditelné. To je

důležité zejména pro zaměstnání, kde je kladen důraz na výkon (Individual factors, 2021).

Blazer et. al. (2015) namítá, že mezi jednotlivci existuje široká variabilita úrovní

kognitivních funkcí a jednotlivé faktory mohou ovlivňovat výkonnost člověka v

dlouhodobém horizontu, a to různými způsoby. Gabor (2003) dodává, že individuální

biologie jedince, psychologické funkce a interpersonální i sociální vztahy spolupracují a

také se navzájem ovlivňují. Ke stejnému závěru došel i (Atkinson, et. al., 2003).

1.2 Výkonnost

Whitmore (2009) říká, že jednotná definice neexistuje, ale sám definuje výkonnost jako

skutečný výkon, který přesahuje to, co se očekává od stanovených standardů. Výkonnosti

můžeme docílit mnoha nástroji managementu řízení, abychom optimalizovali potenciál a

výkon lidí. Získání lepšího výkonu od jakékoliv skupiny nebo jednotlivce znamená trvalou
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změnu ve způsobu myšlení a řízení firmy. Tyto změny mají specifický začátek a jasný cíl.

Autrey (2015) souhlasí s výrokem, že jednotná definice neexistuje a dodává, že výkonností

se zabývají specializované obory. Ve zkratce se jedná o metodiky zlepšování procesů. Dále


[…]


vody

nízká úroveň filtrace,

tvrdá voda
2 2 3 12

Využít v domácnosti filtr vody,

navštěvovat okolní prameny

19.
Nevyvážená

osobnost

Genetické

predispozice
2 3 1 6

Soustředit se na své slabé a silné

stránky osobnosti a vyvažovat je

20.

Špatná

neurologická

optimalizace

Nedostatek

stavebních prvků pro

tvorbu

neurotransmiterů

5 4 4 80
Optimalizovat neurotransmiterový

profil jedince

21.
Emocionální

nevyrovnanost

Neschopnost zvládat

emoce
3 3 1 9

Optimalizovat stress management,

naučit se kontrolovat emoce

22.

Nadměrný

psychický

stres

Stresující zaměstnání

a hektický životní

styl

4 4 3 48

Umění vypnout a odpočívat, vytvoření

check-listu, správná výživa, dostatek

pohybu

23.
Nadměrná

duševní zátěž

Nerovnováha mezi

výkonem a

odpočinkem

4 3 2 24 Dostatek odpočinku a duševní hygieny

24. Věk Postupné stárnutí 1 3 1 3
Neovlivnitelné riziko nebude nadále

předmětem hodnocení

25. Pohlaví Vrozené příčiny 1 3 1 3
Neovlivnitelné riziko nebude nadále

předmětem hodnocení

26. Dědičnost
Geny ovlivňující

možná rizika
3 3 1 9

Neovlivnitelné riziko nebude nadále

předmětem hodnocení

27. Úraz

Z nepozornosti,

ledabylost při plnění

úkonu

4 5 2 40

Dodržovat zásady ochrany a zdraví při

práci, rizika předvídat a uzpůsobit

chování

28.
Nadváha a

obezita
Nezdravý životní styl 3 3 5 45 Zdravotní výchova, úprava jídelníčku

29.
Nezdravé

ovzduší

Pobyt v urbanistické

oblasti
4 3 1 12

Větrat ve večerních hodinách, čistička

vzduchu, dobře klimatizovaná místnost

30.
Nepřijatelná

úroveň hluku

Práce u

frekventované silnice,

v nezdravém

prostředí

4 2 2 16

Odhlučnění místa pobytu člověka,

využití bezpečnostních pomůcek,

pokud je třeba

31. Kouření Závislost na nikotinu 3 4 4 48 Intervence, osvěta

32.

Nadměrné

užívání

alkoholu

Závislost na alkoholu 3 3 4 36
Intervence, osvěta, předcházení

zlozvykům

33.
Deprese a

úzkost

Genetika,

nevyrovnanost

neurotransmiterů,

trauma, stres.

4 4 2 32

Intervence, konzumace stavebních

prvků pro neurotransmitery,

optimalizovat zvládání stresu

34. Časová tíseň
Špatná organizace

práce
2 2 4 16

Lépe nastavit time management,

optimalizovat jednotlivé úkoly

35.

Zavádějící,

nedostatečné

informace

Vysoké množství

informací, informační

šum

4 3 2 24
Filtrovat a ověřovat informace

z kvalitních zdrojů
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36.
Nedostatek

odpočinku

Hektická doba a

nedostatečný

odpočinek

4 4 4 64 Pasivní regenerace, optimalizace stresu

37.
Zdravotní

omezení
Úraz, onemocnění 4 3 3 36

Snížení negativního stavu na optimální

úroveň

38.
Nesoustředěno

st

Špatný spánek,

nadmíra

multitiaskingu

2 3 3 12
Kvalitnější spánek, soustředit pouze na

jednu věc, po dokončení přejít ke druhé

39. Špatná paměť Genetika, epigenetika 2 3 2 12
Zvýšení acetylcholinu, strava bohatá na

tuky, vytvoření kontrolních seznamů

40.
Nedostatečný

odhad rizika

Nezkušenost, špatný

odhad
3 4 4 48

Větší edukace, školení v potřebném

směru

41.
Opakující se

činnost

Automatizace

procesu a ztráta

pozornosti

2 2 4 16
Rotace úkonů, implementovat prvek

novoty

42.
Ztráta

motivace

Vyhoření, nedostatek

novoty
4 3 3 36

Vnášet do situací prvky novoty pro

udržení motivace

43.

Přehnané nebo

nízké

sebevědomí

Poddimenzované

nebo

naddimenzované

chování během plnění

úkonu

2 2 2 8
Zdravý, nezaujatý pohled na situaci a

objektivní zhodnocení

44.
Prostorová

dezorientace

Únava, rozptýlení a

problém s vizualizací
2 1 1 2 Dostatek spánku a odpočinku, prevence

45.

Omezený

rozsah

pozornosti

Únava, nedostatek

spánku
2 3 1 6

Dostatečný a kvalitní spánek, užití

stimulantů pro krátkodobé účely

46.

Inklinace

k možným

závislostem

Citlivost na dopamin,

vnitřní motivace
3 3 3 27

Dělat vědomá rozhodnutí a kontrolovat

rozhodnutí, která souvisí se závislostmi

47. Hlad Nedostatek jídla 3 3 3 27 Zvýšit množství konzumované potravy

48. Nemoc Snížená imunita 3 4 2 24
Zvýšit konzumaci vitamínů, dostatek

odpočinku

49.
Nevhodné

prostředí

Špatné externí

podmínky
2 3 1 6 Změnit místo působení

50.
Adrenální

únava

Nadměrný stres a

nadužívání

stimulantů

4 4 3 48
Omezení kofeinu a stimulantů,

soustředit se na zvládání stresu

51.
Problém s

mikrobiomem
Nevyvážená strava 4 2 5 40

Kvalitní pestrá strava, fermentované

potraviny

52.
Porucha

příjmu potravy

Psychické problémy

jedince
4 4 3 48 Intervence, poradna

53. ADHD
Biologické a

fyziologické příčiny
4 3 2 24

Podpora koncentrace pozornosti,

nízkosacharidová strava