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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,05)

Diplomová práce je zaměřena na posouzení lidské individuality a identifikaci rizik, které ji

mohou ovlivnit z hlediska výkonnosti. Autor přesně a logicky koncipoval cíl i metody použité

v diplomové práci. Teoretická východiska jsou zpracována na 21 stranách k předmětné

problematice. Velmi oceňuji práci diplomanta s literárními zdroji. Seznam použité tuzemské i

zahraniční literatury je nadstandardní.

Analyticko-empirická část se již orientuje na výzkum v praxi. Autor si definoval 3 dílčí

podcíle. K identifikaci rizik využil pro svou diplomovou práci upravený Ishikawa diagram.

Zjištěná rizika posoudil pomocí polo-kvantitativní metody PNH (Příloha P IV). V kapitole 7.2

Hodnocení rizik za pomoci metody PNH by měl být odkaz na Přílohu IV. V posledním odstavci

této kapitoly jsou gramatické chyby a čtenář je odkázán na výsledky metody PNH v následující

kapitole. Tato se však již zabývá dotazníkovým šetřením. Nutno poznamenat, že obě metody

jsou aplikovány vhodně a správně.

Autor dále využil kvantitativní metodu písemného dotazování, aby získal relevantní data od

respondentů. Procento návratnosti je 58,8 %, což považuji za úspěch. Výsledky dotazníkového

šetření jsou vyhodnoceny a dílčí cíle jsou zodpovězeny. Aplikační část diplomové práce nabízí

čtenáři dvě úrovně řešení zkoumané problematiky. První oblast se týká řešení obecných rizik.

Druhou rovinu již tvoří příručka pro neurotransmiterovou optimalizaci výkonnosti a snížení

míry rizika. Příručka je zpracována na 16 stranách, je přehledná, logická a čtivá.
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Diplomová práce je zpracována na velmi vysoké úrovni a jsem přesvědčena, že nejen příručka,

ale celá zkoumaná problematika má vysoký potenciál.

Výtkou je připomínka, že kvalifikační práce se píše v trpném rodu a kapitoly by neměly končit

obrázkem. Tyto drobné připomínky však nikterak nesnižují kvalitu práce.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Stručně vysvětlete dopaminový systém odměny.

2. Do kterého členění dle neurotypu spadá Vaše osobnost?

V Uherském Hradišti dne 22.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…